



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 2. september 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 872 (MOF alm. del) stillet den 5. juli 2018 efter ønske fra Christian Rabjerg Madsen (S).

Spørgsmål nr. 872

”Statens Naturhistoriske Museum, Københavns Universitet har registreret et stort antal af de søvlaks, der blev fanget langs de østjyske kyster og i de østjyske vandløb i efteråret 2017, herunder oplysninger om søvlaksenes størrelse. Danmarks Sportsfiskerforbunds fiskebiolog har endvidere foretaget en skælanalyse af en af de fangede søvlaks, der viser, at søvlaksen blev klækket i begyndelsen af 2015 og udsat i saltvand i foråret 2015. Vil ministeren i forlængelse af ministerens besvarelse af MOF alm. del spørgsmål 811 anmode Fødevarestyrelsen om at indhente denne dokumentation fra henholdsvis Statens Naturhistoriske Museum og Danmarks Sportsfiskerforbund, og giver dokumentationen anledning til, at Fødevarestyrelsen revurderer styrelsens hidtidige vurdering af, at de oplysninger Hjørnø Havbrug A/S har afgivet til Fødevarestyrelsen vedrørende opdrættet og udslippet af søvlaks er troværdige?”

Svar

Som det fremgår af besvarelserne af MOF spørgsmål alm. del 123 og 146, har Hjørnø Havbrug A/S i 2016 og 2017 opdrættet søvlaks uden tilladelse efter Rådets Forordning (EF) nr. 708/2007 af 11. juni 2007 om brug af fremmede og lokalt fraværende arter i akvakultur. Jeg forstår spørgsmålet sådan, at det heri antages, at de nævnte oplysninger viser, at virksomheden opdrættede søvlaks i et havbrug uden ovennævnte tilladelse ikke blot i 2016 og 2017, men også allerede i 2015, og at denne dokumentation ikke er forelagt nogen myndighed. Miljøstyrelsen er ressortmyndighed for forordningen om fremmede arter i akvakultur. Jeg har derfor bedt Miljøstyrelsen vurdere, om de nævnte oplysninger kan være af betydning for Miljøstyrelsens sagsbehandling og i givet fald rette henvendelse til hhv. Statens Naturhistoriske Museum, Københavns Universitet, og Danmarks Sportsfiskerforbund.

Jeg har desuden forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser at:

”Fødevarestyrelsen har ikke hjemmel til at indhente den type oplysninger, der efterspørges, og disse vil ikke have relevans for Fødevarestyrelsens kontrolaktiviteter eller regler administreret af styrelsen. Det kan oplyses, at Fødevarestyrelsen den 8. januar 2015 og den 6. januar 2016 har godkendt importen af søvlakseæg fra Nordamerika alene ud fra dyresundhedsmæssige forhold, hvilket er Fødevarestyrelsen ressort.”

Jakob Ellemann-Jensen

/

Nis Christensen

